]!-5-¥

A -1 tvf-'\}{
] T

i <&

COMUNE DI NAPOLI

Deliberazione n. 180 del 15 dicembre 2025

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: l'ariazione al bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 2025 per l'applicazione di una
quota dell’avanzo vincolato di amministrazione per maggiori importi dovuti per I'adeguamento dei
del D.L. 50/2022, convertito in legge 91/22, nell 'esecuzione
dell’intervento di Manutenzione straordinaria del Parco Re Ladislao CUP B62119000930005
Jfinanziato dal Piano Strategico Citta Metropolitana.

prezzi, ai sensi dell'art. 26

["anno duemilaventicinque. il giorno 15 del mese di dicembre. nella Casa Comunale e.
precisamente. nella Sala del Consiglio Comunale di Via Verdi n. 35, si ¢ riunito il Consiglio
Comunale in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione.
A ciascun Consigliere ¢ stato notificato I"avviso di convocazione pubblicato all’Albo Pretorio del
Comune. Alla votazione risultano presenti o assenti i Consiglieri come di seguito riportato:

g g

MANFREDI Gaetano SINDACO) Assente

1) AMATO Vincenza PRESIDENTE P 21) LANGE CONSIGLIO Salvatore P

2) ACAMPORA Gennaro P 22) LONGOBARDI Giorgio P

3) ANDREOZZI Rosario P 23) MADONNA Salvatore Assente
4) BASSOLINO Antonio P 24) MAISTO Anna Maria P

5) BORRELLI Rosaria P 25) MARESCA Catello P

6) BORRIELLO Ciro P 26) MIGLIACCIO Carlo Assente
7) BRESCIA Domenico Assente |27) MINOPOLI Roberto P

8) CARBONE Luigi P 28) MUSTO Luigi P

9) CECERE Claudio P 29) PAIPAIS Gennaro Demetrio Assente
10) CILENTI Massimo Assente |30) PALMIERI Domenico P
11) CLEMENTE Alessandra Assente |31) PALUMBO Rosario Assente
12) COLELLA Sergio P 32) PEPE Massimo P
13) D’ANGELO Bianca Maria P 33) RISPOLI Gennaro P
14) D’ANGELO Sergio P 34) SAGGESE Fiorella P
15) ESPOSITO Aniello P 35) SANNINO Pasquale P
16) ESPOSITO Gennaro Assente |36) SAVARESE d’Atri Walter P
17) ESPOSITO Pasquale P 37) SAVASTANO Iris P
18) FLOCCO Salvatore P 38) SIMEONE Gaetano P
19) FUCITO Fulvio P 39) SORRENTINO Flavia Assente
20) GUANGI Salvatore P 40) VITELLI Mariagrazia P

Partecipa il Segretario Generale, Monica Cinque.




La Presidente Amato introduce la Deliberazione di Giunta Comunale n. 499 del 16/10/2025 avente
ad oggetto: Con i poteri del Consiglio, ai sensi dell’art. 42 ¢. 2 ¢ dell’art. 175 ¢. 4 del TUE.L —
variazione al bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 2023 per l'applicazione di una quota
dell’avanzo vincolato di amministrazione per maggiori importi dovuti per ['adeguamento dei
prezzi, ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022. convertito in legge 91/22, nell'esecuzione
dell intervento di Manutenzione straordinaria del Parco Re Ladislao CUP B62119000930005
finanziato dal Piano Strategico Citta Metropolitana.

Il provvedimento ¢ stato trasmesso alla Commissione Bilancio ed alla Commissione Salute e Verde
le quali, con i verbali rispettivamente n. 430 del 26/11/2025 e n. 411 del 03/11/2025, hanno rinviato
["espressione del parere in sede di Consiglio.

La Presidente Amato cede la parola all’ Assessore Teresa Armato per la relazione introduttiva.
L’Assessore Teresa Armato relaziona.

La Presidente Amato dichiara aperta la discussione e cede la parola al Consigliere Cecere che ha
chiesto di intervenire.

Il Consigliere Cecere interviene.

La Consigliera Savastano interviene.

Il Consigliere Rispoli interviene.

La Presidente Amato. constatata la volonta dell’Assessore Teresa Armato di non replicare agli
interventi resi, cede la parola al Consigliere Cecere che ha chiesto di intervenire per dichiarazione di
voto.

Il Consigliere Cecere interviene.

La Presidente Amato, constatata [’assenza di ulteriori richieste di intervento per dichiarazione di
voto, pone in votazione, per alzata di mano, la ratifica della Deliberazione di Giunta Comunale n.
499 del 16/10/2025 e, assistita dagli scrutatori — Ciro Borriello. Gennaro Acampora ed Iris
Savastano — con la presenza in Aula di n. 31 Consiglieri, 1 cui nominativi sono riportati sul
frontespizio del presente atto, proclama il seguente esito:

Presenti e votanti: n. 31

Voti Favorevoli: n. 23

Voti contrari: //

Astenuti: n. 8 (Consiglieri Bassolino, Lange Consiglio, Guangi, Savastano, Longobardi., Maresca.
Borrelli e D’ Angelo Bianca Maria)

in base all’esito dell’intervenuta votazione, a maggioranza dei presenti, il Consiglio

RATIFICA

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 499 del 16/10/2025 avente ad oggetto: Con i poteri del
Consiglio, ai sensi dell'art. 42 ¢. 2 e dell’art. 175 ¢. 4 del TUE.L — variazione al bilancio di
previsione 2023-2027 esercizio 2025 per l'applicazione di una quota dell’avanzo vincolato di
amministrazione per maggiori importi dovuti per ['adeguamento dei prezzi, ai sensi dell art. 26 del
D.L. 30/2022, convertito in legge 91/22, nell'esecuzione dell intervento di  Manutenzione
straordinaria del Parco Re Ladislao CUP B62119000930005 finanziato dal Piano Strategico Citta
Metropolitana.

Si allega, quale parte integrante del presente provvedimento:

« Deliberazione di Giunta Comunale n. 499 del 16/10/2025, approvata dalla Giunta con i poteri del

Consiglio, composta da n. 18 pagine. progressivamente numerate (allegato n. 1).




Si-da atto che il contenuto della relazione dell Assessore e della discussione ¢ riportato nel
processo verbale della seduta, redatto ai sensi dell'art. 49, secondo comma, del Regolamento
interno del Consiglio Comunale. Il processo verbale, repertoriato ¢ conservato presso I'archivio
informatico dell'Ente, ¢ pubblicato sul sito istituzionale nella sezione “Sedute consiliari”, alla
pagina della relativa seduta consiliare.

Si da atto, inoltre, che tutta la documentazione afferente al presente provvedimento ¢ conservata

agli atti d ufficio.

La Responsabile dell’Area
/'*in:ia D Qriano
"I ’Ut | U Qo

enerale La Presidente ’lv')(é’@ﬁéiglig( ale\ =2

Monidq/inque ehza Amato




Deliberazione di C. C. n. 180 del 15/12/2025 composta da n. 4 pagine progressivamente numerate, nonché da allegati,

costituenti parte integrante, di complessive pagine n. 18 separatamente numerate.

Si attesta:
che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’Alb

giorni (comma 1, art. 124 del D.Igs. 267/2000).

o Pretorio 11j‘gz 2}2‘%7 e vi rimarra pubblicata per quindici

Il Responsabile /76)@‘*‘“{@ e o

Il presente provvedimento viene assegnato ai servizi competenti per le procedure attuative:

Addi

La Responsabile dell’Area
Cinzia D’Oriano

Attestazione di conformita
(da utilizzare e compilare, con le diciture del caso, solo
per le copie conformi della presente deliberazione)

La presente copia, composta da n. agine,
e ¢=

progressivamente numerate, ¢ conforme all’originale della

Deliberazione di Consiglio comunale n.

del

divenuta esecutiva in data

Gli allegati, costituenti parte integrante, composti da n.
pagine progressivamente numerate:

sono rilasciati in copia conforme unitamente alla
presente;

sono visionabili in originale presso I'archivio in cui
sono depositati.

Il Funzionario Responsabile




ALLEGATO N. 1

COMUNE DI NAPOLI

SG: 522 del 13/10/2025

DGC: 574 del 08/10/2025
Cod. allegati: /11111111

ORIGINALFE

Mod_ fdge 1 21

DIPARTIMENTO/AREA: AREA AMBIENTE

SERVIZIO: PROGETTAZIONE E GESTIONE GRANDI PARCHI
URBANI - U.O.A, UFFICIO PNRR E POLITICHE DI

COESIONE

ASSESSORATO: ALLA SALUTE E AL VERDE

Proposta di deliberazione prot. n° (6

del 06/10/2025

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE - DELIB.N° 499

OGGETTO: Conipoteri del Consiglio, ai sensi dell’art. 42 ¢. 2 e dell’art. 175 c. 4 del T.U.E.L — variazione al bilancio di
previsione 2025-2027 esercizio 2025 per l'applicazione di una quota dell’avanzo vincolato di amministrazione per
maggiori importi dovuti per ’adeguamento dei prezzi, ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022, convertito in legge
91/22, nell’esecuzione dell’intervento di Manutenzione straordinaria del Parco Re Ladislao CUP B62119000930005
finanziato dal Piano Strategico Citta Metropolitana

Il giorno 16/10/2025

SINDACO:

Gaetano MANFREDI
ASSESSORI(*):

Laura LIETO

{Vicesindaco)

Pier Paolo BARETTA
Antonio DE IESU
Teresa ARMATO
Edoardo COSENZA
Vincenzo SANTAGADA

Dieci

P A
v
P A
v

Ve Maura STRIANO
v Emanuela FERRANTE
v Luca FELLA TRAPANESE
v Chiara MARCIANI
v

(*): I nominativi degli Assessori (escluso il Vicesindaco) sono riportati in ordine di anzianita anagrafica.

Assume la Presidenza:

Assiste il Segretario del Comune:

Sindaco Gaetano Manfredi

Monica Cingque

ILPRESIDENTE

, in modalita mista (Presenza/Videoconferenza) , convocata nei modi di legge, si € riunita la Giunta

comunale. Si da atto che sono presenti i seguenti n® Amministratori in carica:

SHSHSNISN] O

Il Funzionario gftolafedi incarico
di elevata t cazione

Constatato il numero legale, invita la Giunta a trattare I’argomento segnato in oggetto.




LA GIUNTA. su proposta dell’ Assessore alla Saiute ¢ al Verde %

Premesse che:

~ con delibera di Consiglio Metropolitano n. 184 del 27 ottobre 2018 sono state approvate le li-
nee di indirizzo per la predisposizione del Piano Strategico triennale della Citta Metropolita-
na;

- in data 30 gennaio 2020 ¢ stata sottoscritta la prima Convenzione per ’attuazione dei progetti
finanziati con I"Accordo di Programma siglato tra la Citta Metropolitana ed i comuni benefi-
ciari del finanziamento a valere sulle risorse del Piano Strategico della Cittd Metropolitana
2019/2021 e tra 1 progetti ammessi a finanziamento e regolati da detta Convenzione attuativa,
¢ ricompreso intervento di manutenzione straordinaria del Parco Re Ladislao;

- con delibera di G. C. n. 509 del 26.11.2021 ¢ stato approvato il progetto definitivo relativo a
“Lavori di manutenzione straorvdinaria del Parco Re Ladislao”, redatto ai sensi dell’art. 23
comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ¢ dell’art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019 ¢
ss.mm.ii., con approvazione del seguente quadro economico:

Manutenzione straordinaria del Parco Re Ladislap

Progetio DEFINITIVO
QUADRO ECONOMICO
LAVORI
51 Imiporto lavori progetic €£153.732,31
A2 Totale costi per la sicurezza (A.2.1 + A.2.2} [non ribassabili} £5.236,23
A.2.1 | Cneriintrinseci sicurezza non soggetti a ribasso €1.076,17
A.2.2 | Oneri estrinseci sicurezzo non soggetti a ribasso €4.160,06
A3 importo complessivo tavori (A 1+A.2.2) € 157.892,37

importe complessive lavori con esclusione oneri per la sicurezza {A.3-

A : . . € 152.656,14
&.23 Vimparto complessivo ribassabile) =
SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 imprevisti € 7.569,08

B.2 Lavori in economia £ 2.000,00

B.3 Oneri smaltimento a discarica £ 8.000,00
Rilievi, accertamenti, indagini, verifiche tecniche, studi di settore e piano

B.4 di caratterizzazione [di cui € 1.008,80 gia impegnati con determina € 2.000,00
n.5/2020-1.G. n. 730/2020}

B.5 Contributo a favore dell'autorita di vigilanza £ 225,00

B.6 Allacci sottoservizi (compreso iva e ogni altro onere} € 600,00

87 Fondo per la progettazione e Vinnovazione di cui all'art.112 del Digs. £2.526,28

n.50/2016
B.8 WA al 10% {su 2.3 e B.1) € 16.546,15
WA al 22% (su 8.2, B.3, B.4) [di cul € 221,94 gi2 impegnati con determina

B. £ 2.640,00

8.9 n.5/2020-1.G. n. 720/2020}
B Totale somme a disposizione €42.106,52
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A3 + B) £ 199.998,89

(=)
"N . e , , U
< S con Determinazione Dirigenziale w. 31 del 30 novembre 2021 (1. G. n. 2147 del 6.12.2021) ¢
=
%:3: stata indetta la procedura negoziata, @ scusi dell'art. 36 comma 2 lett. ¢) del D. Lgs.
@ 1.50/201 4, come modificato dai’art. | comma 2 della legge 120/2020, con il ricorso al Mer- t,
-t

cato lettronico (ME.PA) atiraverso il sisterna delia Richiesta di Offerta (RDO) rivolia a ope-

2



ratori economici individuati mediante sorteggic tra quelli abilitati al Bando “lavori di ma-
nutenzione- opere specializzate™ per I’affidanento dei lavori in parola, per un importo a base
di gara di € 157.892,37, di cui € 5.236,23 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre
IVA:

Considerato che:

— in esito alle operazioni di gara, con determina dirigenziale del Servizic Verde della Citta n. 38
del 15/12/2021 (1.G. n. 0002584 del 30/12/2021), ¢ stata disposta:

— Papprovazione, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32 comma 5 e all'art. 33
comma 1 del Dlgs 50/2016. della proposta di aggiudicazione cosi come formulata dal
RUP nel verbale del 14 dicembre 2021 relativo alle operazioni di gara per l'affidamento
dei lavori in oggetto a favore della ditta Evergreen di Alterio Pasquale (PIVA

07156180635) con sede in Napoli. al corso Secondigliano, n. 351, con il ribasso offerto
del 12,00 %;

~ lariformulazicne del quadro economico dell’intervento come segue:

(S

Manutenzione straordinaria del Parco Re Ladislao
QUADRO ECONOMICO - Rimodulato
LAVORI
Al Importo lavori progetto €135.413,57
5.2 Totale costi per la sicurezza (A.2.1 + A.2.2) [non ribassabili] €5.236,23
A2 Cneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso €1.076,17
A2.2 Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 4.160,06
A3 importo complessivo lavori (A 1+A.2.2) €139.573,63
; importo compiessivo lavori con esclusione oneri per la
) . € 134.337,40
A sicurezza (A.3-A.2) [importo complessivo ribassabile]
SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Imprevisti € 7.569,08
B.Z Lavori in economia € 2.000,00
B.3 Oneri smaltimento a discarica € 8.000,00
Rilievi, accertamenti, indagini, verifiche tecniche, studi di settore
B.4 e piano di caratterizzazione [di cui € 1.008,80 gia impegnati con £ 2.000,00
determing n.5/2020 - 1.G. n. 730/2020]
B.5 Contributo a favore dell'autorita di vigilanza £ 225,00
B.6 Allacci sottoservizi {compreso iva e ogni altro onere) € 600,00
- Fondo per la progettazione e {'innovazione di cui all'art.113 del
. 2.526,28
B.7 Dlgs. n.50/2016 €
B.8 VA al 10% (su A3 e B.1) £14.714,27
O\ VA al 22% {su B.2, B.3, B.4) [di cui € 221,84 gia impegnati con
. ! ! ! . € 2.640,00
N B.9 determinag n.5/2020 - 1.G. n. 730/2020]
o3 B Totale somme a disposizione € 40.274,65
f : IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO {A.3 + B} € 175.848,28
:Yi §
<

di affidare alla ditta Evergreen di Alterio Pasquale (PIVA 07156180635) con sede in Napo-



ii. al corso Secondigliano, n. 351

- 1lavori di “Manutenzione Straordinaria del Parco Re Ladislao” per I'importo totale di €
5 Ly

136.573.63 di cui € 522623 vper onert di sicurezza ron soggetti al ribasso, oltre €
3.957.3¢ per IVA al 10%, per un imnorto complessivo di € 153.530,99;

- gli oneri smaltimento a discarica pari ad € 9.760,00 compreso [VA al 22%

- di impegnare la somma di € 166.042,27 sul capitolo 299052/0, denominato “Finanziamento
Piano Strategico Citta Metropolitana - manutenzione straordinaria del Parco Re Ladislao —
vincolo di entrata 404799 - codice di bilancio 09.02-2.02.01.09.999, bilancio 2021, atteso
che la somma di € 1.230,74 risulta gia impegnata con determina n.5/2020 - L.G. n.
730/2020. come indicato di seguito:

€ 153.530.,99 di cui € 139.573,63 per lavori ed € 13.957,36 per la relativa IVA al 10%

in favore della ditta Evergreen di Alterio Pasquale (PIVA 07156180635) con sede in
Napoli, al corso Secondigliano, n. 351;

€ 9.760,00 di cui € 8.000,00 per oneri di smaltimento rifiuti ed € 1.760,00 per la rela-
tiva 1VA al 22% in favore della ditta Evergreen di Alterio Pasquale (PIVA
07156180635) con sede in Napoli, al corso Secondigliano, n. 351;

€ 2.526,28 in favore dei dipendenti per gli incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016;
€ 225,00 quale contributo a favore dell’ Autorita di Vigilanza

— in data 07/11/2022 ¢ stato sottoscritto il contratto d’appalto registrato con repertorio n. 4726
del 14/11/2022. i lavori soro stati consegnati in data 19/12/2022 e ultimati in data 06/11/2023.

Evidenziato che:
- per esecuzione dell’intervento sono stati emessi 1 seguenti stati di avanzamento lavori:

Stato di Avanzamento Lavori n. | alla data del 10/05/2023 per il pagamento della prima rata in
acconto per i lavori eseguiti, da cui risulta un totale contabile di euro 42.553,53 e che il
Certificato di pagamento n. 1, firmato dal responsabile del procedimento in pari data per
I'importo di € 42.340.76 - oltre IVA al 10% - per un totale generale pari a euro 46.574,84 ¢ stato
liquidato con atto di liquidazione n. 70 del 06/06/2023 a firma del dirigente del Servizio Verde
della Citta all’epoca assegnatario dell’intervento in oggetto;

Stato di Avanzamento Lavori n. 2 alla data def 27/10/2023 per il pagamento della seconda rata in
acconto per 1 lavori eseguiti, da cui risulta un totale contabile di euro 113.153,77 e che il
Certificato di pagamento n. 2, firmato dal responsabile del procedimento in data 30/10/2023 per
Pimporto di € 70.247,24 - oltre IVA al 10% - per un totale generale pari a euro 77.271,96 ¢ stato
liguidate con atto di liguidazione n. 7 del 03/04/2024 a firma del dirigente del Servizio
Progettaziove ¢ Gestione Grandi Parchi Urbani, assegnatario dell’intervento in oggetto giusta
disposizione del Direttoie Generale n. 56 del 31/07/2023;

con disposizione dirigenziale N. 10731 20 DEL 11.04.2024 (DISP/2024/0002931 del
12/04/2024) ¢ intervenuta la presa datto della Relazione sul Conto Finale a firma del Direttore
dei Lavori ed ¢ stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione sottoscritto in data
26/01/2024, che ha riconosciuto all’impresa esecutiva un credito di € 4.698,88 oltre IVA al 10%,
nonché € 18.845,79 oltre 1VA 2l 10% per il maggior importo riconosciuto ai sensi dell’art. 26
deila Legge n. 91/2022 :

con atto di liquidazione n. 536 gzl 05/12/2024 ¢ stato liquidato il credito relativo allo state finale
4



dei lavori per € 5.168.77 ed il credito relativo aglhi oneri di smaltimento per € 1.790,83.

Evidenziato altresi che:

la direzione lavori. contestuaimenie al SAL n. 1, he redatto lo Stato di Avanzamento Lavori
“straordinario” SAL Ibis per un importo di suro 47.982,93. a seguito dell’applicazione dei
prezzi aggiornati al prezzario della Regione Campania 2022 a norma di quanto previsto all’art.
26 del D.L.1n.50 del 17.05.2022 convertito con Legge n. 91/2022, e ha emesso il certificato di
pagamento n. IBIS, sottoscritto dal responsabile del procedimento in data 05/06/2023, dal
quale emerge un importo da corrispondere di euro 4.886,46 oitre IVA al 10% per un totale di €
5.375.11;

la direzione lavori, contestualmente al SAL n. 2, ha redatto lo Stato di Avanzamento Lavori
“straordinario” SAL 2bis per un importo di euro 130.732,56, a seguito dell’applicazione dei
prezzi aggiornati al prezzario della Regione Campania 2022 a norma di quanto previsto all’art.
26 del D.L.n.50 del 17.05.2022 convertito con Legge n. 91/2022, e ha emesso 1l certificato di
pagamento n. 2BIS, sottoscritto dal responsabile del procedimento in data 30/10/2023, dal
quale emerge un importo da corrispondere di euro 13.959,33 oltre [VA al 10% per un totale di
€ 15.355,26:

in relazione agli stati di avanzamento “straordinari” su indicati, la ditta esecutrice ha emesso le
relative fatture n. 22 del 22.03.2024 di eurs 5.375,11 e n. 61 del 26.07.2024 di euro 15.355,26;

3ato atto che:

con riferimento zila Convenzione attuativa firmata tra la Citta Metropolitana ed il Comune di
Napoli per I"attuazione dei progetti inseriti nel Piano Strategico della Citta Metropolitana di
Napoli. RCONV n.028 del 30/01/2020 prorogata con RU 0017681 del 30/01/2025. per il
pagamento degli importi sopra indicati relativi at certificati di pagamento n. 1BIS e n. 2BIS, si
& reso necessario chiedere alla Citta Metropolitana di Napoli "autorizzazione all’utilizzo delle
economie per aumento prezzi,

in riscontro alla nota dello Scrivente Servizio PG/2025/601087 del 03/07/20Z5, con nota
acquisita al protocollo generale del Comune di Napoli con n. 0662855 del 22/07/2025 la Citta
Metropolitana di Napoli ha comunicato i/ nulla osta all 'utilizzo delle Economie di gara per far
fronte all avmento dei prezzi per un importo pari ad € 18.845,79 oltre IVA al 10%, per
complessivi € 20.730,37, previa trasmissione di Determinazione Dirigenziale di approvazione
del Quadro Fconomico rimodulato come trasmesso con la citata nota n. 601087;

pertanto con determina senza impegno di  spesa 1073E 09 del 5.08.2025
(DETDI/2025/0000672 del 06/08/2025), & stato approvato il Quadro Economico rimodulato a
consuntivo, comprensivo sia dell’importo lavori determinato con ["applicazione dei prezzi di
contratto ¢ sia dell’adeguamento prezzi di cui all’art. 26 del D.L. 50/2022, convertito in legge
91/22, con ['indicazione delle spese sostenute come risultante dal Certificato di regolare
esecuzione:

A




LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PARCO RE LADISLAQ

QUADRQ ECONOMICO - Rimodaulato POST ESECUZIONE

LAYVOR!
importo iavori di cui al contratto rep. n. 4726/2022 {compresa sicurezza) £ 139.573,63
A1 importo tavori ESEGUITY € 113.803,13|
A.2 Tetale costi per ia sicurezza {non soggetti o ribosso) £ 3.483,75]
A’ importo complessive favori eszguiti (A1+A2) € 117.286,8%
A" limporto lavori per ADEGUAMENTO PREZZI € 18.845,‘19’
A TOTALE COSTO iNTERVENTO {ATFA") £126.132,67

}V o  Differenza tre iss?é‘ﬁ' Butorizzati e iawmas&gmﬁl -

SOMMIE A DISPOSIZIONE

B.i Wriprevist ' € 0,00
B.7 Lavor! in economia € 0,00
2.3 Oneri smaltimerdo a discarica € 1.467,89

Rilievi, accertamenti, indagini, verifiche tecniche, studi di settore e piano di
2.4 caratterizzazione [di ool € 1.008,80 gia impegnoti con determing n.5/2520 - L.G. £ 1.608,80
1. 730/202G}

8.5 Contributo a favore detf'autorita di vigilanza € 225,00

2.6 Alacct sottoservizi {compreso iva e ogai altro onere) € 0,00

8.7 Fonde per la progettazione e l'innovazione di cui ali'art. 113 del Digs. n.56/2016 £ 2.526,28

2.8 VA al 109 fsu A e B3} € 13.613,27
Cih Al A e B . - P A o :

2.4 f‘ ;\ ;Oj’g/? c{{ Lj.e’/‘;b,gaz(}?d v ldi cwi € 221,98 gio impegnati con determing £544,87

B Totale somme a disposizione € 19.386,13)

i |

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A + B} € 155.518,7&!

Ritasso d'asta {pari al 129%) compreso VA € 20.150,61

mporto finanziamento £ 199'998'591

ECONOMIE TOTALI FINANZIAMENTO € 44.430,11?

tmporto totale par sdeguamento prezzi {compresa VA al 10%) £ 20.730,37

in particolare risulta quanto segue:

a) I"importo dei lavori determinato a consuntivo con |’applicazione dei prezzi di contratto ¢
pari ad euro 117.286.88, oltre IVA;

b) Fimporto aggiuntivo per adeguamento prezzi dei lavori eseguiti a consuntivo, ai sensi
dell’art. 26 del D.L.. 50/2022, convertito in Jegge 91/22 ¢ pari ad euro 18.845,79 oltre IVA;

¢) 'importo complessivo per esecuzione lavori a consuntivo (a+b) e pari ad euro 136.132,67
oltre IVA;

ok

< d) le somime a disposizione spese a consuntivo sono pari ad euro 15.386,11;

<3 e) pertanto il costo complessivo dell’intervento a consuntivo (c+d) ¢ pari ad euro
" ~

g§ 155.518,78:

wy

A f) il finanziamento originariamente concesso € pari a 199.998.89, rispetto al quale a

consuntivo viene determinato una economia (f-e) pari ad euro 44.480,11;

— la citata determina di approvazicne del Quadro economico a consuntivo, ¢ stata trasmessa alla




Citta Metropolitana di Napoli, per i} wramite del?’U.O. A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione,
per it prosieguo delle attivita connesse all’erogazione dei fondi del Piano Strategico della Citta
Metropolitana;

con nota acquisita al protocolio generale del Comune di Napoli con n. 0756132 del 1.09.2025 la
Citta Metropolitana di Napoli ha preso atto dell’avvenuta trasmissione degli atti richiesti.

Rilevato che:

per quanto su descritto, alla luce del nuila osta dell’Ente finanziatore all’utilizzo delle
Economie per far fronte all’aumento dei prezzi, ¢ possibile provvedere alla liquidazione delle
spese dovute all'impresa esecutrice per 1’adeguamento prezzi, per complessivi euro 18.845,79
(oltre IVA al 10%) e quindi per un totale di euro 20.730,37 cosi specificati:

Sal 1bis: euro 4.886.46 oltre 1VA al 10% per un totale di euro 5.375,11
Sal 2bis: euro 13.959,33 oltre IVA al 10% per un totale di euro 15.355,26;

allo scopo & possibile utilizzare le prenotazioni di seguito indicate, assunte per voci di quadro
economico stanziate sull’anno 2025 e non utilizzate, sul capitolo di spesa 299052/0, istituito per
Pesecuzione dell’intervento denominato Finanziamento Piano Strategico Citta Metropolitana -
manutenzione straordinaria del Parco Re Ladislao — vincolo di entrata 404799 - codice di
bilancio 09.02-2.02.01.09.999,

£2025 - 2499 di euro 8.326,00 per imprevisti

£ 2025 - 2500 di euro 2.440.,00 per lavori in economia

o

2025 - 2501 di euro 600,00 per allacci

£ 2025 - 2502 di euro 2.440,00 per rilievi

che le su indicate prenotazioni di spesa, complessivamente ammontanti ad euro 13.806,00 non
sono sufficienti alia liquidazione di quanto dovuto per ’adeguamento prezzi, e pertanto &

necessario attingere. per eure 6.924,37 alle somme-confluite in Avanzo Vincolato origine anno
021:

o

pertanto. € necessario procedere ai sensi dell’art. 42 comma 2 e dell’art. 175 comma 4 del
T.U.E L alla variazione al bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 2025 per 'applicazione di
una quota dell’avanzo vineolato di amministrazione, dell’importo di eure 6.924,37, necessario
alla liquidazione dell”adeguamento prezzi:

Date atto che:

gl impegni assunti sul capitolo di spesa 299052/0 e non utilizzati nell’esecuzione
dell’intervento, verranno cancellati in sede di riaccertamento dei residui;

Atteso che:

¢ necessario ed urgente provvedere alla liquidazione del creditc riconosciuto alla ditta
esecutrice dei Javort di manutenzione straordinaria del Parco Re Ladislao per 1"adeguamento
det prezzi, ai sensi deli’art. 26 del D.L. 50/2022. convertito in legge 91/22;

ai sensi dell’art. 175 ¢. 4 dei D lgs 267/2000 ricorrono i motivi di urgenza in quanto ¢

necessario provveders al piu presio alia liquidazione delle fatture emesse per gli stati di

7




avanzamento “straordinari” n.l bis e n.2 bis, ed evitare il sorgere di contenziosi che
comporterebbero costi aggiuntivi per spese fegall ed interessi;

Dato atto che:

~ con la Deliberazione di Consiglio Cormunale n. 6 del 29/01/2025 ¢ stato approvato il Bilancio di
previsione 2025/2027.

= con la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 29.01.2025 ¢ stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2025-2027;

Ritenuto, per quanto detto. necessario procedere con urgenza alla liquidazione degli stati di
avanzamento “stracrdinari” n.1 bis e n.2 bis ¢ conseguentemente delle relative fatture emesse ed
evitare il possibile sorgere di contenziosi che comporterebbero costi aggiuntivi e quindi procedere
alla variazione del bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 2025 mediante I’applicazione di
quota di avanzo vincolato di amministrazione per un importo di eure 6.924,37 previsti sul capitolo
di spesa capitolo 299052/1, codice di bilancio 09.02-2.02.01.09.999, con vincolo di entrata sul
capitolo 404799, ai sensi dell’art. 42, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

Visti

-~ o Statuto Comunale:

Attestuio che:

— Vistrutioria preordinata ail’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di
conflitio ex art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 41),
¢ stata espletata dai dirigenti del Servizio Progettazione e Gestione grandi parchi urbani, e
dell’U.C.A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione, a cui sono assegnati rispettivamente i
capitoli di spesa e di entrata, che lo sottoscrivono;

~ T'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarita e della correttezza
deil’attivita amministrativa e contabile, ai sensi defl’art. 147 bis del Decreto legisiativo n.
267/2000 e degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlii
interni dell’ente:

— il presente atto non contiene dati personaii;

N\, Rilevato, infine, che data la necessita di procedere urgentemente alla liquidazione delle fatture
cmesse per gli stati di avanzamento “siraordinari” n.1 bis e n.2 bis, dei lavori di manutenzione
siraordinaria del farco Re Ladisluo, ricorrono 1 motivi di urgenza previsti dali’art. 134, comma 4,

del D.Lgs. 26772000, per cui & necessario, con separata votazione, dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile per Durgenza.

IL SEGRETARLE 4

Lt preseate proposta nen prevede cdle g

oo




Let parte narrativa, | fatti. gli art cicaii, le dichicrazioni ivi comprese sono vere e fondate e quindi redaite dai Dirigenti del Servizio

fProgetiazione e gestione peondi parcii urbani e del!’ U0 A, Ufficio PNRR ¢ Politiche di Coesione ssito la propria responsabilité

fectica. per il soito fale profifo. gli stessi gui di seguito sottoscrivono:

Il Dirigente del Servizio I Dirigente deLU. V
Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani Ufficio PNRR e Politic Coesione

ing. Paolo Cupo dott

lio

Con voti UNANIMI,
DELIBERA

Per 1 mouvi esposti in narrativa

I, adotiare. con i poteri del Consiglio Comunale ai sensi degli artt. 42 ¢. 4 € 175 ¢. 4 del D.Lgs.
267/2000 la seguente variazione al bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 2025 con
applicazione di quota di avanzo di amministrazione come qui di seguito:

DIR ISERV| CODICEBIL CAPITOLO| Descrizione RISORSE 2025 | RISORSE 2026
: FINANZIAMENTO | Dotazione
g PIANO STRATEGI- attuale 41.584.531,00 4.145.511,53
: CO CITTA METRO- | Variazio- € €
,, POLITANA - VIN- ne B )
4.02.01.02.00 COLO DI SPESA
st ol YA 7€
300 | 3000 ./ 404799 | o 509000 £ AL -
* CAP. 299001 - AL | ~OWEONE 1 49 584.531,00 | 4.145.511,53
CAP 299072 -co- |  POSt € €
‘ C“CE variazione
‘ 4.02.01.02.004
DIR (SERV! CODICEBIL | CAPITOLO Descrizione RISORSE 2025 | RISORSE 2026
FINANZIAMENTO | Dotazione ..
PIANO STRATEGE- | attuale €13.806,00 - £
CO CITTA METRO- | Variazio- ¢ €
09.02- POLITANA - RI- ne ) )
1073110731 2.02.01.09.99 | 299052 | QUALIFICAZIONE
g DEL PARCO RE LA- | Dotazione
[ DISLAQ - VINC. EN- post € 13.806,00 - £
j | TRATACAP. | variazione
444444 ’ 404798 |
DIR {1 SERV CODICE BIL 1 CAPITOLO Desc_r_izione RISORSE 2025 | RISORSE 2025
APPLICAZIONE | Dotazione j -
\ AVANZO VINCOLA- | attuale <
CNEAN TO FINANZIA- | Variazio-
E\u\ N MENTOPIANG |  ne £6.924,37; £
<03 09.02- STRATEGICO CITTA
§ ; 1072 1073 2.02.01.08.99 N/I FAETROPOLITANA |
© a - RIQUALIFICAZIO- | Dotazione
@ ; Ni DELPARCORE @ post £6.924,37 - €
2 ’ ; LABISLAG - VINC. | variazione
% ! | ; ENTRATA CAP. | :
? i B L4 4oa7es i o o
9




2. Sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale nei termini previsti

e
dail’art. art. 42 ¢. 4 e dall’art. 175 ¢. 4 del D.igs 267/2000.

O (F%) Adotiare il presente provvedimento con Pemerdamento riportato nell intercalare aliegato;

% (%) Con separata votazione, sempre con vott UNANIMI, dichiarare il presente provvedimento immediatamente
eseguibile per 'urgenza ai sensi del’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

(%Y. La casella sard barvaia a cura della Segreteria Generale solo ove ricorra lipotesi indicata.

I Dirigente del Servizio VISTO: PER
Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani Il Respongabjilg A ‘a Ambiente
ing. Paolo Cupo ‘P )wﬁle ’a ing. KinkehedBfrandi

-

1l Dirigente dehlS
Ufficio PNRR ¢ Pghfiche di Coesione
a’@(g’/;‘?ff gid Avolio

1" Assessore alia Salute e al Verde

ééj Visivenzo Sgriagada

N

A0



1

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PROT. N. DEL 2025, AVENTE AD OGGETTO:

Con i poteri del Consiglio. ai sensi dell’art. 42 ¢. 2 e dell’art. 175 ¢. 4 del T.U.E.L — variazione al bilancio di previsione
2025-2027 esercizio 2025 per ['applicazione di una quota dell’avanzo vincelato di amministrazione per maggiori
importi dovuti per 'adeguamenio dei prezzi, ai sensi deil’art. 26 del D.L. 50/2022, convertito in legge 91/22,
nell esecuzione dellintervento di Manutenzione straovdinaria del Parco Re Ladislao CUP B62119006930005
finanziato dal Piano Strategico Cittd Metropolitana

I Dirigente del servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani Paolo Cupo, esprime ai sensi
dell’art. 49, comma 1. del D.Lgs. 267/2000. il seguente parere di regolarita tecnica in ordine alla suddetta
proposta:

FAVOREVOLE
Addi, Napeli 20025
i1 Dririgente del Servizio Il Dirigente del U/ /
Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani Ufficio PNRR e Poligiehe g Coesione
ing. Paolo Cupao dott. Se
i
Proposta pervenuta al Dipartimenio Ragioneria il 09) AP, ZOZA ¢ protocollata con il n.

A R T

1} Dirigente del servizio Gestione Bilancio, ai sensi delf’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, esprime in
ordine alla suddetia proposta il seguente parere di regolarita contabile:

15)?;{%?;‘}{{5 GENE

5

11



49, comma foded 1D g 26772000, Proposta di Delibera n 06 del 06710/ 7‘} ded Servizis

stddelfare 42 ¢ 2 e dellare 175 ¢ 4 dod

ane: “Cont p()({.}i ke 1 ¢ ()ﬂ\i&ffl( by afse i, - varmsione

ESIOTIE _i” 2027 esercizio 2025 per Papphcazione di una guota dellavanzo vincolaro di ameaistearione per

(2022 convertito in fepge 91/22 nellesccuzione dddPmervento

Padepguamento prezzi a sonst Tart. 26 Jded 10 5(

sowsswe seraovdinari ded Pareo Re Ladishio CUP B6ZH2000930005 finanato dal Prano Strategico Cena Metropoliana”

La proposm in esame propone di approvate: proposta al consiglio di Varfazione al Bilancio di previsione 2025/2027 ~
esercizio 2025 per Patilizzo Jf avanze df smministrazione vincolato.

Plare, 1. compu 897895, della

14572018, fissa houn alPapplicazione in bilancio del rsultaro di amministrazione
vincolaro, accanionato, destnato. Per qmmio al Conmane di Napoli questo imite, a seguito del gsultato dif amministrazione al

3122024 ¢ fissaro per € 257.870.940,1 di cui:

° 2.422.643,21 € pan allimporto indicaro alla lettera AY ded prosperto riguardante i tsultato di amminisirazione al

3 112.2024 4 newo della quora minima obbligatona accantonata nel nsultaro di amminisirazione per il Fondo Credia
Dabba Haghilina ¢ del Fondo Anuapazione Liquidita:

¢ 175.448.896,89 € part all'importo del dizsavanzo da vecuperare iscritto nel primo esercizio nel Bilancio di Previsione
15 Ty

l.?
.“"L

i

® 33.@{}0.8(}8}(}9 € ai senst del DILY6.2025 art-7 comma 6 “Allo scopo di favorire gh mtervent necessy

1 oper a
rrentottesima edizione dell America’s Cup, negli esercizi dal 2025 al 2027, il Comune di Napoh puo applicare 4l
bilancio di previsione le quote accantonate, vincolate ¢ destinate del risultato dif amminisrrazione m deroga a1 i

previst dallarticolo 1, commua 897 ¢ 8§98, 31511.947.28 della legge 30 dicembre 2018, n 145, per un imporio non

superiore a 30 milions & euro per ciascuna delle predette annuaki
At fini del rispetto di richiamato limite, si da atto della seguente situazione:

che rientra nelPimporto massimo applicabile.

Torale applicato ned bilancio di previsione 2023, rilevante ex are T commi 8977898 lepge 14572018 31.511.94728¢
Nz apphicato Con successive varaziont 1700149.300 226
Svanzo appheato con L prescote proposta di variazione 692437 €

TOTALE APPLICATO AGGIORNATO

203667 3AL8T€ ,
204. 664 AU ST

. ammonrare della voce Favanzo applicato con succee

tve variazions é. stato rettificato in ragione della manca ratfica delle
5/93 — — 101~ 105 - 107 - 108~ 110,121, 124, 128 129,

vent delibere di Giunta per applhicazione avanzo GCP/ 2

136, 394

Sieomunca Vistruzione del capitolo di spesa 209052/

Tutte ¢i6 premesso e considerato, si esprime parere di regolarita contabile favorevole,

il Ragioniere Generale

Dott.ssa (laudia Gargivlo Ar

12



Comune di Napoli
Data: 13/10/2025, PG/2025/0922378 {{ g

COMUNE DI NAPOLI
Collegio Revisori dei conti

RE PREVENTIVO DEL LLE: RI_DEI CONTI DE 2

OGGETTO: Proposta di Deliberazione di G.C. n. 6 del 06/10/2025:Con i poteri del Consiglio, ai
sensi dell’art. 42 c. 2 e dell’art. 175 c. 4 del T.U.E.L — variazione al bilancio di previsione 2025-
2027 esercizio 2025 per I'applicazione di una quota dell’avanzo vincolato di amministrazione
per maggiori importi dovuti per ’adeguamento dei prezzi, ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022,
convertito in legge 91/22, nell’esecuzione dell’intervento di Manutenzione straordinaria del

Parco Re Ladislao CUP B62119000930005 finanziato dal Piano Strategico Citta Metropolitana

L’anno duemilaventicinque, il giorno 13 del mese di ottobre, si é riunito, presso la sede comunale

in Palazzo San Giacomo, il Collegio dei Revisori dei Conti cosi composto e presente:

dott. Raffaele PIA Componente
dott.ssa Teresa DEL PRETE Componente
per esprimere il proprio parere sulla proposta di Deliberazione di cui all'oggetto.
PREMESSO

- che il Comune di Napoli é ente in riequilibrio finanziario pluriennale, avendo aderito alla
procedura di cui agli art. 243 bis e ss del D. Lgs. n. 267/2000;

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.75 del 22/10/2024 é stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027,

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 29/01/2025 ¢ stata approvata la
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027;

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 29/01/2025 é stato approvato il
Bilancio di Previsione 2025/2027;

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26/05/2025 ¢ stato approvato il

rendiconto della gestione finanziaria 2024.

pag. 1/3

Piazza Municipio - Palazzo S. Giacomo, 3° piano — 80133 Napoli — Italia - tel.:(+39) 081 7959700-1 — fax :(+39) 081 7959707
revisori.conti@comune.napoli.it — revisori.conti@pec.comune.napoli.it — www.comune.napoli.it/revisori

13



Comune di Napoli
Data: 13/10/2025, PG/2025/0922378

1

COMUNE DI NAPOLI
Collegio Revisori dei conti

CONSIDERATO

- che con la proposta in esame, si intende proporre al Consiglio comunale di adottare, con
i poteri del Consiglio Comunale ai sensi degli artt. 42 ¢. 4 e 175 c. 4 del D.Lgs. 267/2000
la variazione al bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 2025 mediante I’applicazione
di una quota dell’avanzo vincolato di amministrazione per maggiori importi dovuti di
euro 6.924,37 per l’adeguamento dei prezzi, importo previsto sul capitolo di spesa
capitolo 299052/1, codice di bilancio 09.02-2.02.01.09.999, con vincolo di entrata sul
capitolo 404799, ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022, convertito in legge 91/22,
nell’esecuzione dell’intervento di Manutenzione straordinaria del Parco Re Ladislao

finanziato dal Piano Strategico Citta Metropolitana.
RICHIAMATO

- lart.175 comma 4 del D.Lgs.n.267/00;

- il principio contabile applicato della contabilita finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs.
118/2011, punto 9.2;

- lart. 1, commi 897-898, della Legge 145/2018, che fissa i limiti all‘applicazione in bi- lancio
del risultato di amministrazione vincolato, accantonato, destinato. Per I’Ente questo limite,
a seguito del risultato di amministrazione al 31.12.2024, é fissato per € 257.870.940,10 di
cui:

» 52.422.043,21 € pari all’importo indicato alla lettera A) del prospetto riguardante il
risultato di amministrazione al 31.12.2024 al netto della quota minima obbligatoria
accantonata nel risultato di amministrazione per il Fondo Crediti Dubbia Esigibilitd e del
Fondo Anticipazione Liquidita;

» 175.448.896,89 € pari all’importo del disavanzo da recuperare iscritto nel primo esercizio
nel Bilancio di Previsione 2025/2027;

> 30.000.000,00 € ai sensi del D.L 96/2025 art.7 comma 6:"Allo scopo di favorire gli

interventi necessari per la trentottesima edizione dell’America ‘s Cup, negli esercizi dal 2025

pag. 2/3

Piazza Municipio — Palazzo S. Giacomo, 3° piano — 80133 Napoli — Italia - tel.:(+39) 081 7959700-1 - fax :(+39) 081 7959707
revisori.conti@comune.napoli.it — revisori.conti@pec.comune.napoli.it — www.comune.napoli.it/revisori

14



Comune di Napoli
Data: 13/10/2025, PG/2025/0922378

275
His ﬁ j

1%

COMUNE D! NAPOLI
Collegio Revisori dei conti

al 2027, il Comune di Napoli puo applicare al bilancio di previsione le quote accantonate,
vincolate e destinate del risultato di amministrazione in deroga ai limiti previsti dall 'articolo
1, comma 897 e 898 della legge 30 dicembre 2018 n.145, per un importo non superiore a 30

milioni di euro per ciascuna delle predette annualita”.
VERIFICATO

- che’avanzo vincolato gia applicato per il 2025 é pari ad € 201.661.247,50 per cui la presente
variazione di € 6.924,37 con applicazione di una quota di avanzo vincolato del risultato di

amministrazione, assicura il rispetto del suddetto limite.
VISTO

- il parere favorevole di regolarita tecnica, espresso dal Dirigente del servizio Progettazione e
Gestione Grandi Parchi Urbani Paolo Cupo , ai sensi dell'art.49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000

esmi’”;

- il parere favorevole di regolarita contabile, espresso dal Ragioniere Generale, ai sensi

dell'art.49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..
IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

esprime, per quanto di competenza, parere “favorevole” sulla proposta di deliberazione di
G.C. n. 6 del 06/10/2025, ai sensi dell'art. 239 del TUEL.

IL COLLEGIO DEI REVISORI
dott. Raffaele PIA

dott.ssa Teresa DEL PRETE

Sottoscritto digitalmente*

* La firma, in formato digitale, ¢ stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.07/03/2005, n.82 e s.m.i. (CAD).
La presente determinazione ¢ conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs.
82/2005.

pag. 3/3

Piazza Municipio ~ Palazzo S. Giacomo, 3° piano — 80133 Napoli — Italia - tel.:(+39) 081 7959700-1 - fax :(+39) 081 7959707
revisori.conti{@comune napoli.it - revisori.conti@pec.comune.napoli.it — www.comune.napoli.it/revisori

15



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PROT. N. 6 DEL 06/10/2025 jé
SERVIZIO PROGETTAZIONE E GESTIONE GRANDI PARCHI URBANI — U.0O.A. UFFICIO PNRR ¢
POLITICHE DI COESIONE

PERVENUTA ALLA SEGRETERIA GENERALE IN DATA 13/10/2025

SG 522 - Variazione di bilancio, con i poteri del Consiglio Comunale, per I’adeguamento dei prezzi
relativo all’intervento di manutenzione straordinaria del Parco Re Ladislao.

OSSERVAZIONI DEL SEGRETARIO GENERALE

Con la proposta in esame si intende autorizzare, con i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi degli artt. 42 ¢. 2
€ 175 c. 4 del T.U.E.L, una variazione al bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, per l'applicazione di
una quota dell'avanzo vincolato di amministrazione per maggiori importi dovuti all’adeguamento dei prezzi
nell’esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria del Parco Re Ladislao, finanziato dal Piano
Strategico Citta Metropolitana.

* ATTESTAZIONI DELLA DIRIGENZA RICAVABILI DALLE PREMESSE

Dalla parte narrativa della proposta di deliberazione si evince che, con delibera di Giunta Comunale n. 509 del
26/11/2021, ¢ stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria del Parco
Re Ladislao, finanziato dal Piano Strategico Citta Metropolitana.

Per i predetti lavori, a seguito dell’applicazione dei prezzi aggiornati al prezzario della Regione Campania,
sono stati emessi due stati di avanzamento lavori “straordinari” per i quali la ditta esecutrice ha trasmesso le
relative fatture: n. 22 del 22/03/2024 di € 5.375,11 e n. 61 del 26/07/2024 di euro 15.355,26.

La dirigenza proponente precisa che “per il pagamento degli importi sopra indicati relativi ai certificati di
pagamento n. 1BIS e n. 2BIS, si é reso necessario chiedere alla Citta Metropolitana di Napoli I’ autorizzazione
all’utilizzo delle economie per aumento prezzi” per i quali, con nota n. 0662855 del 22/07/2025, il predetto
ente “ha comunicato il nulla osta all utilizzo delle Economie di gara per far fronte all’aumento dei prezzi [...]
per complessivi € 20.730,37".

Alla luce di tale nulla osta, “e possibile provvedere alla liquidazione delle spese dovute all'impresa esecutrice”
utilizzando “le prenotazioni [...] assunte per voci di quadro economico stanziate sull’anno 2025 e non
utilizzate sul capitolo di spesa 299052/0, istituito per [’esecuzione dell’intervento denominato Finanziamento
Piano Strategico Citta Metropolitana - manutenzione straordinaria del Parco Re Ladislao — vincolo di
entrata 404799 - codice di bilancio 09.02-2.02.01.09.999 [ ... ].

Tuttavia le predette prenotazioni di spesa, “complessivamente ammontanti ad euro 13.806,00, non sono
sufficienti alla liquidazione di quanto dovuto .

Pertanto, si rende necessaria una variazione di bilancio per I’applicazione di una quota dell’avanzo vincolato di
amministrazione dell’importo di euro 6.924,37 proprio al fine di poter provvedere all’intero pagamento
dell’adeguamento prezzi, che riveste il carattere dell’urgenza in modo da “evitare il sorgere di contenziosi che
comporterebbero costi aggiuntivi per spese legali ed interessi”.

PARERE DI REGOLARITA TECNICA: favorevole
PARERE DI REGOLARITA CONTABILE: favorevole

Nel parere contabile viene precisato che “L’art. 1 commi 897-898, della legge 145/2018, fissa limiti
all’applicazione in bilancio del risultato di amministrazione vincolato, accantonato, destinato. Per quanto al
Comune di Napoli questo limite, a seguito del risultato di amministrazione al 31/12/2024, é fissato per €
257.870.940,1 [...].

. ULTERIORI PARERI PREVISTI DALLA DISCIPLINA LEGISLATIVA O INTERNA

PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI — favorevole

A cura del Servizio Supporto Giuridico agli Organi, Assistenza alla Giunta e Affari Istituzionali:
Listruttore, Francesco Fusco
Il dirigente, Maria Aprea

16



A¢

Si richiamano gli artt. 42, comma 4, € 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 in virtd dei quali la Giunta puo
adottare variazioni di bilancio in casi di urgenza, opportunamente motivati. Tali variazioni devono essere
ratificate, a pena di decadenza, dal Consiglio comunale entro sessanta giorni.

. QUADRO NORMATIVO DI RIFERIMENTO

. DISCIPLINA INTERNA (REGOLAMENTI, DIRETTIVE, CIRCOLARI)

Si richiamano:

- I’art. 15 del Regolamento di Contabilita del Comune di Napoli il quale disciplina le variazioni di bilancio e le
relative comunicazioni;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 509 del 26/11/2021avente ad oggetto la “Approvazione del progetto
definitivo, redatto ai sensi dell’art. 23 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art.1, comma 6, della
legge n. 55 del 2019 e ss.mm.ii., relativo ai lavori di Manutenzione straordinaria del Parco Re Ladislao
finanziato dal Piano Strategico della Citta Metropolitana. CUP B62119000930005”.

. CONSIDERAZIONI FINALI

Le variazioni di bilancio adottate dalla Giunta con i poteri dell’Organo consiliare, disciplinate dall’art. 42,
comma 4, e dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, devono essere sottoposte a ratifica del Consiglio
comunale nei sessanta giorni successivi a pena di decadenza.

Si sottolinea che i motivi di urgenza sottesi alla richiesta di immediata eseguibilita, ex art. 134, comma 4 del D.
Lgs. 267/2000, sono rinvenibili nella necessitd di procedere “urgentemente alla liqguidazione delle fatture

emesse per gli stati di avanzamento “straordinari” n.1 bis e n.2 bis dei lavori di manutenzione straordinaria
del Parco Re Ladislao”.

Ricordato che attiene alla dirigenza, nell'ambito delle competenze gestionali ad essa demandate ai sensi
dell'art. 107 del TUEL, I'esercizio del potere di vigilanza e di controllo sull'azione amministrativa da porre in
essere in attuazione del provvedimento in oggetto, spettano all'Organo deliberante I’apprezzamento
dell’interesse e del fine pubblico e ogni altra valutazione concludente, con riguardo al principio di buon
andamento, economicita e imparzialita dell’azione amministrativa.

i Fimato digitatmente da:

MONICA CINQUE
Firmato § 16/10/2025 11:27

FRIEE osarsssannaes
Vafdo dal 09/08/2024 at
09/08/2027

AnbhaPEC EU Qualified
CeﬂrﬁcaE(EsECA [5i)

Monica Cinque

1l documento é firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, nr. 82 e ss.mm.ii. (CAD) e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.

A cura del Servizio Supporto Giuridico agli Organi, Assistenza alla Giunta e Affari Istituzionali:
L istruttore, Francesco Fusco
1l dirigente, Maria Aprea

17



{8

s Y / i / z
Deliberazione di G. C. n. éfjf) del é 16(2@2‘5 composta da n. /(r? ... pagine
progressivamente numerate,

Ul nonché da allegati come descritti nell'atto. *

rto giuridico agli organi, assistenza alla Giunta e affari istituzionali, solo in presenza di allegati

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE (

- Si attesta che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line il e
rimarra per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D. Lgs. 267/2000);

- La stessa, in pari data, ¢ stata comunicata in elenco ai Capi Gruppo Consiliari (art.125 del D. Lgs.267/2000),
nonché ai dirigenti apicali per la successiva assegnazione ai dirigenti responsabili delle procedure attuative.

Servizio Supporto giuridico agli Organi,
assistenza alla Giunta e affari istituzionali
Il Funzienario titolare di incarico
di Elevata Qualificazione

sesesesssssenssscsssnsnnarres

ESECUTIVITA
La presente deliberazione :

W 4 con separata votazione ¢ stata dichiarata immediatamente eseguibile per urgenza ai sensi dell’art.134,
comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

[ & divenuta esecutiva il giorno .....ceveviiinnnn. ai sensi dell’art.134, comma 3, del D. Lgs.267/2000,

essendo decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.
Addi ... Servizio Supporte giuridico agli Organi,
assistenza alla Giunta e affari istituzionali

11 Funzionario titelare di incarico
di Elevata Qualificazione

..................................................

. 1i conformits
(da utilizzare e compilare, con le diciture del caso, solo per
Attestato di compiuta pubblicazione le copie conformi della presente deliberazione)
La presente copia, composta da n.......... pagine,
. . . . progressivamente numerate, ¢ conforme all’originale della
Si attesta che la presente deliberazione ¢ stata deliberazione di Giunta comunale n. ..........ooevveeiiininnnnn..
Pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo del oo
Comune
D divenuta esecutivaindata ..............oooeininnan. ;
dal al

Gli allegati, costituenti parte integrante, come descritti nell’atto,
firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono conservati

Servizio Supporto giuridico agli Organi, nell’archivio informatico dell’Ente.

assistenza alla Giunta e affari istituzionali
Il Funzionario titolare di incarico di
Elevata Qualificazione

Servizio Supporto giuridico agli Organi,
assistenza alla Giunta e affari istituzionali
Il Funzionario titelare di incarico
di Elevata Qualificazione

18




